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전주온빛중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-01-30 예산액 2,823,564,000

제2018학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,823,564,000원"을 "세입·세출 각각 2,823,564,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와  같다.

발행일 :2019-01-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,823,564 2,585,145 238,419 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,325 52,497 1.8

학생복지/교육격차 해소 231,875 1,709,940 60.5

기본적 교육활동 -5,713 415,462 14.7

선택적 교육활동 4,214 130,013 4.6

교육활동 지원 -4,483 188,997 6.6

학교 일반운영 17,361 326,655 11.5

학교 재무활동 -12,160 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 214,812 1,787,259 63.2

이전수입 기타이전수입 0 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 21,269 951,658 33.7

자체수입 행정활동수입 2,338 12,258 0.4

기타수입 전년도이월금 0 71,489 2.5

3/23 2019-01-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,788,1591,573,347 214,812

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타지방자치단체보

조금
0 0 0

2.교육비특별회계이전수입 1,787,2591,572,447 214,812

1.교육비특별회계전입금수입 1,787,2591,572,447 214,812

1.학교회계전입금 1,787,2591,572,447 214,812

1.학교운영비전입금 621,293 621,293 0

2.목적사업비전입금 1,165,966 951,154 214,812
수석교사 연구활동비 : (4,000,000원 × 1교) -

 4,800,000원 =
-800,000

(성립전)친환경농산물 : (56,062,000원 × 1교)

 - 29,556,000원 =
26,506,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (6,755,000원 

× 1교) - 3,561,000원 =
3,194,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (598,899,000원 

× 1교) - 442,038,000원 =
156,861,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : (11,942,000

원 × 1교) - 9,942,000원 =
2,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,667,680원 × 1교) - 5,082,000원 =
1,585,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(9,429,060원 × 1교) - 6,667,000원 =
2,762,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(12,074,590원 × 1교) - 9,429,000원 =
2,645,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(12,137,000원 × 1교) - 12,074,000원 =
63,000

(성립전)특수교육대상장방과후학교운영비 : 

(1,440,000원 × 1교) - 960,000원 =
480,000

특수교육대상장방과후학교운영비 : (1,280,000

원 × 1교) - 1,440,000원 =
-160,000

특수교육대상학생치료지원비 : (1,320,000원 ×

 1교) - 1,420,000원 =
-100,000

(성립전)순회교사여비 : (1,300,000원 × 1교) 

- 760,000원 =
540,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 (1,323,000원 × 1교) - 1,057,000원 =
266,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 6,845,000원 × 

1교 =
6,845,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 7,500,000원

 × 1교 =
7,500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : (8,125,000

원 × 1교) - 7,500,000원 =
625,000

(성립전)제48회전국소년체전전북1차대표선수 훈

련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

1 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 900 900 0

1.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 963,916 940,309 23,607

1.학부모부담수입 951,658 930,389 21,269

1.수익자부담수입 951,658 930,389 21,269

1.급식비 664,283 648,480 15,803

1.급식비 641,545 622,880 18,665교직원급식비 : -1,580,000원×1회= -1,580,000

(성립전)학생급식비 : 20,245,000원×1식= 20,245,000

2.우유급식비 22,738 25,600 -2,862우유대금 : -2,862,000원×1회= -2,862,000

2.방과후학교활동비 6,960 6,426 534

1.방과후학교활동비 6,960 6,426 534
(성립전)특수교육대상장방과후학교지원비 : 

320,000원×1식=
320,000

(성립전)방과후학교활동비(농구C) : 31,500원

×1명=
32,000

(성립전)방과후학교활동비(코딩B) : 117,400원

×1명=
118,000

(성립전)방과후학교활동비(기타B) : 64,000원

×1명=
64,000

3.현장체험학습비 106,014 110,607 -4,593

1.현장체험학습비 106,014 110,607 -4,5931학년수련활동비 : -4,593,000원×1회= -4,593,000

4.졸업앨범비 9,860 0 9,860

1.졸업앨범비 9,860 0 9,860(성립전)졸업앨범비 : 29,000원×341명= 9,889,000

졸업앨범비 : -29,000원×1명= -29,000

5.교복구입비 164,541 164,876 -335

1.교복구입비 164,541 164,876 -335교복구입 : -335,000원×1회= -335,000

2.행정활동수입 12,258 9,920 2,338

1.사용료및수수료 7,081 6,720 361

1.사용료및수수료 7,081 6,720 361

1.사용료 7,081 6,720 361강당사용료 : 361,000원×1회= 361,000

2.기타행정활동수입 5,177 3,200 1,977

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 4,175 2,000 2,175

1.이자수입 4,175 2,000 2,175이자수입 : 2,175,000원×1회= 2,175,000

2.기타행정활동수입 1,002 1,200 -198

1.기타행정활동수입 1,002 1,200 -198법인카드포인트 등 : -48,000원×1회= -48,000

폐식용유 매각 대금 : -321,000원×1회= -321,000

수도광열비 등 : 171,000원×1회= 171,000

3.기타수입 71,489 71,489 0

1.전년도이월금 71,489 71,489 0

1.순세계잉여금 71,489 71,489 0

1.순세계잉여금 71,489 71,489 0

1.순세계잉여금 71,489 71,489 0

세입합계 2,823,5642,585,145 238,419

3 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,497 45,172 7,325

1.기타 교직원보수 42,497 35,172 7,325

1.교직원대체인건비 38,497 30,372 8,125

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제교원 성과상여금(목적) 30,162 30,162 0

1.기간제교원인건비 30,162 30,162 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 8,125 0 8,125

1.맞춤형복지비 8,125 0 8,125
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×15명=
7,500,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

625,000원×1식=
625,000

2.학교운영지원수당 4,000 4,800 -800

1.수석교사제운영(목적) 4,000 4,800 -800

1.운영수당 4,000 4,800 -800수석교사 연구활동비  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,709,9401,478,065 231,875

1.급식 관리 756,726 693,443 63,283

1.학교급식운영 756,726 693,443 63,283

1.급식재료구입비 673,849 602,975 70,874

1.급식용식재료비 673,849 602,975 70,874(성립전)식품비  20,245,000원×1식= 20,245,000

(성립전)식품비  29,700,000원×1식= 29,700,000

식품비  20,929,000원×1회= 20,929,000

2.급식운영비 38,462 57,542 -19,080

1.일반수용비 38,039 57,542 -19,503청소용역비(자체)  -190,000원×1회= -190,000

급식소모품(세제외)구입  -12,118,000원

×1회=
-12,118,000

각종검사수수료  -163,000원×1회= -163,000

1 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방역소독비  -200,000원×1회= -200,000

전자조달시스템이용수수료  -330,000원×1

회=
-330,000

연수및교육경비  -130,000원×1회= -130,000

음식물쓰레기처리비  230,000원×1회= 230,000

도시가스요금  -3,919,000원×1회= -3,919,000

가스배상책임보험  -20,000원×1회= -20,000

급식시설 유지, 개선비  -6,120,000원×1

회=
-6,120,000

자외선uv램프 등 구입(자체)  345,700원

×10종=
3,457,000

2.비품구입비 423 0 423튀김운반카 구입(자체)  211,130원×2개= 423,000

3.대체인건비(자체) 12,401 5,346 7,055

1.기간제직원인건비 12,401 5,346 7,055
(성립전)조리원대체인건비(자체)  

1,585,000원×1식=
1,585,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  

2,762,000원×1식=
2,762,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  

2,645,000원×1식=
2,645,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  63,000

원×1명=
63,000

4.우유급식비 22,738 25,600 -2,862

1.우유대금 22,738 25,600 -2,862급식용우유대금  -2,862,000원×1회= -2,862,000

5.무기계약직원인건비(자체) 2,431 1,980 451

1.무기계약직원인건비 2,431 1,980 451
조리원인건비 및 초과근무수당(자체)  

41,000원×11명=
451,000

6.급식기구구입비(목적) 6,845 0 6,845

1.비품구입비 6,845 0 6,845(성립전)에어커튼 구입  290,000원×2개= 580,000

에어커튼 구입  -11,000원×1회= -11,000

이동식스툴테이블구입  -1,350,000원×1회

=
-1,350,000

(성립전)이동식스툴테이블구입  450,000원

×3개=
1,350,000

(성립전)작업대구입  440,000원×4개= 1,760,000

작업대구입  -176,000원×1회= -176,000

오븐전용그릴팬구입  -120,000원×1회= -120,000

(성립전)오븐전용그릴팬구입  31,000원

×60개=
1,860,000

(성립전)행주소독기구입  895,000원×1대= 895,000

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

행주소독기구입  -3,000원×1회= -3,000

행주소독기받침대구입  -290,000원×1회= -290,000

(성립전)행주소독기받침대구입  400,000원

×1개=
400,000

국보온운반카 외 5종  325,000원×6종= 1,950,000

2.보건 관리 36,036 34,416 1,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,760 24,140 1,620

1.보건실운영 11,880 9,900 1,980

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 11,680 9,700 1,980
학교 감염병예방 및 관리  360,000원×1회

=
360,000

약품 및 소모성의료기기 구입  270,000원

×6종=
1,620,000

2.학생건강검사 11,212 11,250 -38

1.학생복지비 11,212 11,250 -38소변검사비(2,3학년)  -38,000원×1회= -38,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  

4.교직원결핵검진 168 490 -322

1.교직원복지비 168 490 -322결핵검진비  -322,000원×1회= -322,000

2.학교환경위생관리 10,276 10,276 0

1.먹는물관리 8,426 8,426 0

1.일반수용비 8,426 8,426 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 630,949 473,502 157,447

1.급식비지원 598,899 442,038 156,861

1.무료급식지원(목적) 598,899 442,038 156,861

1.학생지원금 598,899 442,038 156,861
(성립전)무료급식지원금  156,861,000원

×1식=
156,861,000
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2.방과후학교활동비지원 2,603 2,017 586

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,323 1,057 266

1.학생지원금 1,323 1,057 266
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  266,000원×1식=
266,000

2.특수교육대상자지원(목적) 1,280 960 320

1.학생지원금 1,280 960 320
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6월=
480,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-160,000원×1회=
-160,000

3.현장체험학습비지원 12,947 12,947 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 12,947 12,947 0

1.학생지원금 12,947 12,947 0  

4.교복구입비지원 16,500 16,500 0

1.사회적배려대상자지원 16,500 16,500 0

1.학생지원금 16,500 16,500 0  

4.학생복지 286,229 276,704 9,525

1.학생복지운영 286,229 276,704 9,525

1.학생교복구입 164,541 164,876 -335

1.교육운영비 164,541 164,876 -335학생교복구입(수익자)  -335,000원×1회= -335,000

2.학생교과서구입(목적) 111,528 111,528 0

1.교육운영비 111,528 111,528 0  

3.교과서분배경비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.졸업앨범제작 9,860 0 9,860

1.교육운영비 9,860 0 9,860
(성립전)졸업앨범제작(수익자)  29,000원

×341명=
9,889,000

졸업앨범제작(수익자)  -29,000원×1회= -29,000

3.기본적 교육활동 415,462 421,175 -5,713

1.교과 활동 67,895 71,015 -3,120

1.교과활동지원 9,546 9,006 540

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 300 300 0  

2.학력신장 및 기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.교사용지도서구입(목적) 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0  

4.순회교사운영(목적) 1,300 760 540

1.여비 1,300 760 540
(성립전)순회교사여비  30,000원×1회×18

주=
540,000

2.국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 6,079 6,079 0

1.교과운영 6,079 6,079 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,679 3,679 0  

7.예술교과활동 17,880 17,880 0

1.음악교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  
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2.교과운영 13,880 13,880 0

1.교육운영비 13,880 13,880 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 3,130 3,130 0

1.기타교과운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 3,800 3,580 220

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육대상자지원 2,600 2,380 220

1.학생지원금 2,600 2,380 220치료지원비  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)방과후학교운영비  320,000원×1

명=
320,000

11.전문교과활동 9,020 12,900 -3,880

1.교과운영 9,020 12,900 -3,880

1.교육운영비 8,020 11,900 -3,880실습재료(1학년)구입  -2,562,000원×1회= -2,562,000

실습재료(2학년)구입  -552,000원×1회= -552,000

실습재료(3학년)구입  -766,000원×1회= -766,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 288,567 291,160 -2,593

1.자율활동 94,921 94,921 0

1.학생체육대회 3,501 3,501 0

1.교육운영비 3,501 3,501 0  

2.과학의날행사운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.각종대회출전운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육과정발표회 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.학교자율선택과제(온빛오케스트라 운영)12,447 13,000 -553

1.운영수당 1,320 0 1,320강사비  1,320,000원×1회= 1,320,000

2.교육운영비 7,257 9,130 -1,873
방학중 캠프 강사비(4일)  -2,650,000원

×1회=
-2,650,000

방학중 캠프  연주우수단원 상품권  

-12,000원×1회=
-12,000

오케스트라 소모품 구입  423,000원×3종= 1,269,000

오케스트라 단원 오디션 외부 심사비  

-480,000원×1회=
-480,000

3.비품구입비 3,870 3,870 0  

8.여건개선-예술드림학교온빛오케스트라운영(목적)29,563 30,000 -437

1.운영수당 22,140 22,170 -302학기강사비  -30,000원×1회= -30,000

2.여비 0 450 -450출장비  -450,000원×1회= -450,000

3.교육운영비 5,065 5,010 55
음악캠프(2차)우수학생상품구입  -15,000

원×1회=
-15,000

연주회용 단체티 구입  -900,000원×1회= -900,000

각종연주회이동운반비및소모품구입  

-193,500원×1회=
-193,000

식비 및 간식구입  892,500원×1회= 893,000

연주회장대관료  77,000원×1회= 77,000

악기대여비  193,000원×1회= 193,000

4.목적사업업무추진비 488 495 -7다과및협의회비  -7,000원×1회= -7,000

5.비품구입비 1,870 1,875 -5합주용의자구입  -5,460원×1회= -5,000

9.예술교육거점드림학교온빛오케스트라운영(목적)20,954 20,000 954
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1.운영수당 13,740 13,800 -601학기 강사비  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 5,254 4,200 1,054음악캠프 의약품 구입  -230,600원×1회= -230,000

각종연주회운영비및소모품구입  184,000원

×1회=
184,000

정기연주회 DVD 제작  1,100,000원×1회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 1,460 1,500 -40
악기구입(오케스트라용심벌즈)  -40,000원

×1회=
-40,000

10.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 운영(목적)1,894 2,000 -106

1.운영수당 360 600 -240
연주회시 객원 연주자 연주비  -240,000원

×1회=
-240,000

2.교육운영비 1,534 1,400 134오케스트라 단원 식비  133,000원×1회= 133,000

오케스트라 단원 간식구입  -9,000원×1회

=
-9,000

버스 임차료  60,000원×1회= 60,000

소모품 구입  -50,000원×1회= -50,000

11.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 2차 운영(목적)1,142 1,000 142

1.교육운영비 1,142 1,000 142겨울방학캠프식비  240,000원×1회= 240,000

겨울방학캠프간식구입  -155,000원×1회= -155,000

악기대여비  57,000원×1회= 57,000

2.현장체험학습활동 112,564 117,157 -4,593

1.1학년수련활동(수익자+자체) 13,787 18,380 -4,593

1.교육운영비 13,787 18,380 -4,593
수련활동비(수익자-차량비,체험비,보험비 

등)  -4,593,000원×1회=
-4,593,000

2.1학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.2학년현장체험활동(자체) 67,277 67,277 0

1.교육운영비 67,277 67,277 0  

4.3학년현장체험활동(자체) 17,659 17,659 0

1.교육운영비 17,659 17,659 0  

5.1학년학급의날체험활동(수익자) 8,311 8,311 0

1.교육운영비 8,311 8,311 0  

6.2학년안전체험활동(자체) 5,270 5,270 0
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1.교육운영비 5,270 5,270 0  

3.동아리활동 59,320 59,320 0

1.동아리활동 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,650 0 1,650강사료  550,000원×3명= 1,650,000

2.학생복지비 3,750 5,400 -1,650
학교스포츠클럽(창의적체험활동) 활동  

-550,000원×3명=
-1,650,000

3.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.세로토닌 드럼클럽 운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 34,560 34,560 0

1.운영수당 34,560 34,560 0  

6.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

7.스포츠클럽활동비(목적) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0
스포츠클럽운영물품구입(유니폼 등)  

125,000원×1회=
125,000

대회출전경비  -100,000원×1회= -100,000

교내스포츠시상물품구입  -25,000원×1회= -25,000

4.봉사활동 6,020 6,020 0

1.청소용품및운영 6,020 6,020 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 15,742 13,742 2,000

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.진로체험프로그램운영(목적) 11,942 9,942 2,000

1.교육운영비 11,942 9,942 2,000
(성립전)진로콘서트(1학년)  10,000원

×200명=
2,000,000

3.자유학기 활동 59,000 59,000 0

1.자유학기제활동 59,000 59,000 0

1.자유학기제활동 59,000 59,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 28,992 28,992 0  

3.교육운영비 26,608 26,608 0  

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 130,013 125,799 4,214

1.방과후학교 운영 10,600 7,386 3,214

1.방과후학교운영 10,600 7,386 3,214

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.방과후학교활동비(수익자) 5,680 5,466 214

1.운영수당 5,680 5,466 214(성립전)농구C 강사료  31,500원×1명= 32,000

(성립전)코딩B 강사료  117,400원×1명= 118,000

(성립전)기타B 강사료  64,000원×1명= 64,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,857 0 1,857(성립전)기타B반 강사료  64,000원×10명= 640,000

(성립전)농구C반 강사료  31,500원×20명= 630,000

(성립전)코딩(스크래치)C반강사료  

117,400원×5명=
587,000

2.교육운영비 1,143 0 1,143(성립전)농구공 구입  49,500원×10개= 495,000

(성립전)복사용지 구입  27,000원×24상자

=
648,000

2.독서활동 17,300 17,300 0

1.독서활동운영 17,300 17,300 0
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1.도서구입 11,500 11,500 0

1.도서구입비 11,500 11,500 0  

2.독서활성화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.교기육성 3,600 2,600 1,000

1.[국고]교기운영 3,600 2,600 1,000

1.전국장애학생체육대회 운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[국고]제47회전국소년체육대회 훈련운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.제47회 전국소년체육대회대표선수훈련운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.제47회전국소년체육대회출전(훈련)운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.제48회전국소년체육대회대표선수훈련운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련지도비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)훈련숙박비  50,000원×10회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 98,513 98,513 0

1.기타선택적교육운영 98,213 98,213 0

1.교과교실제운영(목적) 97,313 97,313 0

1.기간제교원인건비 49,995 50,000 -5기간제교원인건비  -5,000원×1회= -5,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 41,603 41,563 40교수학습활동비  -5,550원×1회= -5,000

학습자료제작  -18,650원×1회= -18,000

수업용품구입  566,000원×1회= 566,000

교구및기자재유지보수  -384,000원×1회= -384,000
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수업나눔,평가혁신교사동아리(수업공개물

품구입)  -119,000원×1회=
-119,000

4.목적사업업무추진비 3,131 3,130 1협의회비  1,300원×1회= 2,000

수업나눔,평가혁신교사동아리(협의회)  

-1,000원×1회=
-1,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

6.기타자산취득비 584 620 -36
수업나눔,평가혁신교사동아리(소프트웨어

구입)  -36,000원×1회=
-36,000

2.대학교교육실습생운영(지원금) 900 900 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 188,997 193,480 -4,483

1.교무업무 운영 39,257 39,257 0

1.교무학사운영 39,257 39,257 0

1.교무학사운영 15,212 15,212 0

1.교육운영비 15,212 15,212 0  

2.교육활동홍보 3,929 3,929 0

1.교육운영비 3,929 3,929 0  

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육과정평가(워크숍) 9,400 9,400 0

1.일반수용비 3,250 1,400 1,850프로그램비  1,650,000원×1회 1,650,000
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대관료 등  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 250 0 250강사비  250,000원×1회= 250,000

3.여비 5,900 8,000 -2,100숙박비,식비,일비  -2,100,000원×1회= -2,100,000

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 34,635 34,635 0

1.학생생활상담지도 10,965 10,965 0

1.상담실운영 5,180 5,180 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,680 1,680 0  

2.학생진단운영 2,785 2,785 0

1.교육운영비 2,785 2,785 0  

3.학업중단숙려제프로그램운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 23,520 23,520 0

1.학교폭력예방활동지원 7,800 7,800 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.안전한학교환경구축 5,932 5,932 0

1.교육운영비 5,932 5,932 0  

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적+자체)9,788 9,788 0

1.기간제교원인건비 7,800 7,800 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제교원법정부담

금
188 188 0  

3.학생안전교육 150 150 0
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1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 63,621 63,104 517

1.방송실운영 10,714 10,714 0

1.방송실운영 10,714 10,714 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 7,364 7,364 0  

2.정보화실운영 52,907 52,390 517

1.학교정보화지원 50,907 50,390 517

1.교육운영비 4,607 4,090 517
학생관리프로그램(마에스트로)  

-1,650,000원×1회=
-1,650,000

SSD구입  77,000원×11대= 847,000

윈도우10 설치비  11,000원×120대= 1,320,000

2.비품구입비 45,500 45,500 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

2.SW교육교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 51,484 56,484 -5,000

1.교육환경개선 51,484 56,484 -5,000

1.일반교실비품구입 10,000 20,000 -10,000

1.비품구입비 10,000 20,000 -10,000
교실책걸상등 비품구입  -10,000,000원×1

회=
-10,000,000

2.특별교실 및 관리실비품구입 25,000 15,000 10,000

1.비품구입비 25,000 15,000 10,000
특별교실 및 관리실 비품구입  2,500,000

원×4종=
10,000,000

3.컴퓨터 및 영상장치구입 6,830 11,830 -5,000

1.비품구입비 6,830 11,830 -5,000컴퓨터,프린터등구입  -5,000,000원×1회= -5,000,000

4.SW교육학습기반구축운영 9,654 9,654 0

1.비품구입비 9,654 9,654 0비디오프로젝터구입  11,000원×1회= 11,000

천정노출형전동스크린구입  3,000원×1회= 3,000

수강용탁자구입  26,000원×1회= 26,000
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교실용의자구입  12,000원×1회= 12,000

조달수수료구입  -52,000원×1회= -52,000

6.학교 일반운영 326,655 309,294 17,361

1.학교기관 운영 73,289 73,289 0

1.부서기본운영 73,289 73,289 0

1.교장실운영 14,364 14,364 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0교무부 행사 및 협의회  -505,000원×1회= -505,000

학년별 협의회  -178,000원×1회= -178,000

학생부 협의회  -200,000원×1회= -200,000

교과별 학력증진 협의회  -290,000원×1회

=
-290,000

행정실 협의회  70,000원×1회= 70,000

교직원(학생) 간담회 및 격려  551,500원

×2회=
1,103,000

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.교무실운영 22,545 22,545 0

1.일반수용비 21,745 21,745 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.행정실운영 36,380 36,380 0

1.일반수용비 12,680 12,680 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 22,200 22,200 0  

4.교직원복지비 1,220 1,220 0  

2.시설 장비 유지 250,966 233,605 17,361

1.학교시설장비유지 250,966 233,605 17,361

1.공공요금및제세공과금 87,547 87,547 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 60,200 60,200 0  

3.상하수도료 16,000 16,000 0  

4.기타공공요금 10,947 10,947 0전화요금  960,000원×1회= 960,000
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유선방송시청료  -960,000원×1회= -960,000

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 60,069 44,808 15,261

1.일반수용비 60,069 44,808 15,261
소규모수선및시설유지관리  5,087,000원

×3회=
15,261,000

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0  

2.일반수용비 19,594 19,594 0  

3.기간제직원법정부담

금
926 926 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.무기계약직원인건비 17,640 17,640 0  

2.일반수용비 20,433 20,433 0  

3.무기계약직원법정부

담금
987 987 0  

7.연료비 12,900 10,800 2,100

1.연료비 12,900 10,800 2,100도시가스요금  2,100,000원×1회= 2,100,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 12,160 -12,160

1.예비비 0 12,160 -12,160

1.예비비 0 12,160 -12,160

1.예비비 0 12,160 -12,160

1.예비비 0 12,160 -12,160예비비  -12,160,000원×1회= -12,160,000

세출합계 2,823,5642,585,145 238,419
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